
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
1° SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 20 aprile 2018, alle ore 12:00 in Reggio Emilia, presso la sede del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio 
Emilia, in Corso Garibaldi n. 26 al secondo piano, viene esperita la gara per 
l'affidamento del Servizio Tecnico di Progettazione per “Interventi di messa in 
sicurezza SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”. 
CIG: Z332268E67 – CUP: C71B17000320008. 
 
Importo a base di gara: € 21.658,00 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi). 
 
La gara viene svolta dalla Provincia come previsto dall'accordo di programma tra 
Comune di Toano e Provincia di Reggio Emilia sottoscritto dalle parti in data 
27/11/2017. 
 
Luogo di esecuzione dei lavori comune di Toano (RE). 
 
Il Responsabile della procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dal Responsabile 
dell’U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale Ing. Maurizio La Macchia e dal 
dipendente Geom. Roberto Bedogni, il quale svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento del servizio tecnico in parola avviene tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato mediante 
manifestazione di interesse, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
mediante unica percentuale di ribasso; 

- la Provincia si riserva il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del Codice; 

- con lettera Prot. n.7517 del 06/04/2018 inviata tramite pec, sono stati invitati n. 10 
professionisti a presentare offerta (vedi elenco qui di seguito riportato), individuati 
tramite sorteggio pubblico tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute, effettuato 
nel corso della precedente seduta del 15 marzo c.a.: 

 

N. DITTA C.F. / P.IVA 

1 TECNE STP 03776490363 

2 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI PATRIZIA 01648530358 

3 STUDIO ING. MONTERMINI 00506960350 



 2 

4 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 02650700350 

5 STUDIO BISI & MERKUS 01843200351 

6 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 02254210350 

7 STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE BONINI Massimo 02553640356 

8 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 02313940351 

9 STUDIO GUIDETTI – SERRI 01934740356 

10 STUDIO ARCH. BONACINI 01420940353 

 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte, le ore 12:00 del giorno 19 aprile 2018; 

 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine predetto sono 
pervenute n.10 offerte dai seguenti professionisti: 
 

N. 
Prot. 

offerta  DITTA 
COD. FISCALE 
PARTITA IVA 

1 7834 TECNE STP 03776490363 

2 8119 STUDIO BISI & MERKUS 01843200351 

3 8505 STUDIO ARCH. BONACINI 01420940353 

4 8506 STUDIO ING. MONTERMINI 00506960350 

5 8660 STUDIO GUIDETTI - SERRI 01934740356 

6 8699 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 02254210350 

7 8700 STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE BONINI Massimo 02553640356 

8 8702 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI Patrizia 01648530358 

9 8764 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 02313940351 

10 8768 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 02650700350 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara e i suoi assistenti, tenuto conto dei 
professionisti partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle 
proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Si procede quindi all'esame della sola documentazione amministrativa, rilevando che 
la stessa, presentata dagli operatori economici sopracitati, risulta completa ed 
ammette tutti i partecipanti alle fasi successive di gara.  
 
Il Responsabile della procedura di gara dispone pertanto di proseguire la seduta con 
l’esame delle offerte economiche dei professionisti ammessi alla gara e dà lettura delle 
medesime, che risultano le seguenti (in ordine progressivo di ribasso): 



 3 

 
 

N. PROFESSIONISTA 
RIBASSO 

% 

1 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 54,00 

2 STUDIO BISI & MERKUS 39,00 

3 "STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE” BONINI Massimo 34,00 

4 STUDIO ARCH. BONACINI 27,00 

5 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI PATRIZIA 23,31 

6 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 21,43 

7 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 21,11 

8 STUDIO ING. MONTERMINI 19,85 

9 TECNE STP 16,40 

10 STUDIO GUIDETTI – SERRI 15,00 

 
Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il Il Responsabile della procedura di gara 
rileva che l’offerta dello Studio Associato Finelli e Teneggi presenta un ribasso 
percentuale del 54%, per cui dispone la verifica dell’eventuale anomalia richiedendo 
giustificazioni al suddetto offerente.  
 
Il RUP dispone pertanto di convocare un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà 
atto dell'esito della verifica delle giustificazioni presentate dal professionista.  
 
Alle ore 13:36 il Il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e 
scioglie la seduta. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della procedura di gara  
Ing. Valerio Bussei 

 
 
 

Gli assistenti 
Ing. Maurizio La Macchia 

 
 
 

Geom. Roberto Bedogni 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 


